## TELANGANA STATE EKLAVYA MODEL RESIDENTIAL SCHOOLS SOCIETY (TSES), HYDERABAD

#### EMRS SELECTION TEST (EMRSST) -2024

#### NOTIFICATION

Rc.No. TSES.ACAD/VI Admisn/412736/2024, Date: 07-02-2024

Admissions into VI Class in all (23) EMR Schools (CBSE SYLLABUS) of Telangana State for the academic Year 2024 – 25.

<<>>>

Online applications are invited for admissions into 6th class in (23) EMR Schools of Telangana State for the Academic Year 2024 – 25. The eligibility criteria and procedure of admission is furnished below.

# The list of EMR Schools for class 6<sup>th</sup> Admissions and No. of seats are as follows,

SI. No.	Name of the District	Institution		admissi ss -202	on for 6 <sup>th</sup> 4 – 25
		The second of th	Boys	Girls	TOTAL
1	Adilabad	EMRS Utnoor	30	30	60
2	Asifabad	EMRS Sirpur- T	30	30	60
3	Adilabad	EMRS Narnoor	30	30	60
4	Bhadradri Kothagudem	EMRS Gandugulapally	30	30	60
5	Bhadradri Kothagudem	EMRS Palvancha	30	30	60
6	Bhadradri Kothagudem	EMRS Gundala	30	30	60
7	Bhadradri Kothagudem	EMRS Tekulapally	30	30	60
8	Nagarkurnool	EMRS Kalwakurthy	30	30	60
9	Mahaboobnagar	EMRS Balanagar	30	30	60
10	Mahabubabad	EMRS Kuravi	30	30	60
11	Mahabubabad	EMRS Seerole	30	30	60
12	Mahabubabad	EMRS Bayyaram	30	30	60
13	Kamareddy	EMRS Gandhari	30	30	60
14	Nizamabad	EMRS Indalwai	30	30	60
15	Rajanna Siricilla	EMRS Marrimadla	30	30	60
16	Rajanna Siricilla	EMRS Yellareddypet	30	30	60
17	Adilabad	EMRS Indravelly	30	30	60
18	Bhadradri Kothagudem	EMRS Cherla	30	30	60

	TOTAL		690	690	1380
23	Mahabubabad	EMRS Gudur	30	30	60
22	Mahabubabad	EMRS Kothaguda	30	30	60
21	Khammam	EMRS Singareni	30	30	60
20	Bhadradri Kothagudem	EMRS Mulkalapally	30	30	60
19	Bhadradri Kothagudem	EMRS Dummugudem	30	30	60

#### 1. Eligibility:

#### A. Admission eligibility for 6th Class:

The Minimum and maximum age limit (as on 31st March of the year in which admission is sought in EMR Schools in various classes is given below: (Child born on 1st April should also be considered)

Class	Minimum Age on 31 <sup>st</sup> March Of the year in which admission sought	Maximum age on 31st March of the year in which admission is sough	Candidates should be born between
VI	10 Years	13 Years	31 <sup>st</sup> -03-2011 to 31- 03-2014

- The maximum age limit can be relaxed by two years in case of Differently abled children by the State / Societies.
- Candidates should have qualified class V in the Academic session 2023-24 from a Govt / Govt. aided / Govt recognized school / CBSE Affiliated School are eligible for VI respectively.
- iii. Candidate should not be rusticated from any of the schools.
- iv. The Candidate shall be allotted admission in any of the EMRS running across the state as per the Merit list prepared on the basis of selection Test.
- A screening test will be conducted for admission into VI and allotment of seats will be done through online merit basis only.

30% of the seats will be filled as per the District merit and 70% of the seats will be filled with state merit and candidate option and **if NESTS issues any revised**Admissions guidelines for the academic year 2024-25, the same may be applied.

vi. All the applied candidates have to give all the options to allot the seat as per the merit.

#### a. Reservation in Admission for 6th class:

SI. No	Reservation Category for the State	Reservation (%)	No of seats out of 60 per Class
1.	ST Children	80	48
2.	Children belonging to PVTG communities	5	3
3.	<ol> <li>Children belonging to DNT/NT/SNT/ community.</li> </ol>	5	3
4	<ul> <li>i. Children who have lost their parents to LWE/ insurgencies /Covid</li> <li>ii. Children of widows,</li> <li>iii. Children of Divyang parent</li> <li>iv. Other e.g. Land donor, orphan, Child etc</li> </ul>	10	6
	TOTAL	100	60
4	Children of staff of EMRSs/ EMDBSs/ CoE/Doctors / Paramedical Staff of Government Hospital serving in the same block.	strength of 30 s	ve the sanctioned students per section the restriction of students in one

**NOTE: 1.** It includes citizens victims of LWE and Police/ Paramilitary/ Armed Forces Persons who lost their lives fighting LWE.

2. 5% i.e 3 seats out of 60 are reserved for Differently abled children. These seats shall be carved out @ 2 seats from ST and 1 seat from others.

#### Note:

- 1. The Children of staff of EMRSs/ EMDBSs/ CoE/Doctors/ Paramedical Staff of Government Hospital serving in the same block shall be given admission over and above the prescribed strength of 30 students per section per class.
- 2. This facility shall be extended to only eldest two surviving children.
- 3. The Principal is authorized to admit the children of staff in the respective EMRSs/EMDBSs//CES Where the parent is working and Doctors/ paramedical Staff of Government Hospital working in the same block.
- 4. Further, no additional financial implications are to be borne by EMRSs/ NESTS/ MoTA as these children shall not be a part of EMRS Scheme. Since no, fee is prescribed in EMRS scheme hence, the same shall not be charged from these students.

#### b. Composition of Test for 6th class:

The EMRSST, conducted in offline mode, may be two -hour duration objective type question from 03 sections for a total of 100 marks. The medium of instructions for the examinations may be English / Regional language or bilingual.

Type of Test	Number of Questions	Marks
Mental Ability Test	50	50
Arithmetic Test	25	25
Language	25	25
Total	100	100

The question paper of EMRSST will be based on competencies in accordance with the level prescribed for class V students by NCERT/SCERT/CBSE.

#### 5. Application Procedure:

**6.** The applications will be received through online from <u>22.02.2024</u> to <u>22.03.2024</u> on the website https://tsemrs.telangana.gov.in by paying a Fee of Rs. <u>100/</u>-

#### 7. Test Centers:

8. The identified EMR Schools in the districts will be the test centers and informed later

#### 9. TENTATIVE SCHEDULE

SI.NO	DESCRIPTION	DATEs
1	Date of notification	21.02.2024
2	2 Receiving applications 22.03	
3	Last date for application	22.03.2024
4	Issuing hall tickets from	One week before the
		Entrance test
5	Date of entrance	21.04.2024
6	Results announcement	13.04.2024
7	Admissions- phase-1	23.05.2024
8	Admissions- phase-1	05.06.2024

#### OTHER IMPORTANT NOTE:

- 1. The number of seats for boys and girls will be equal.
- 2. The candidates belonging to the reservation categories mentioned at Reservation table are eligible to apply for EMRSST.
- 3. Registration forms can be filled through online only.

- 4. Even if EMRS is not available in the student's district, student can apply to study in the nearest EMRS. 30 percent of the seats in each EMRS are allotted to local district candidates on the basis of merit. If MoTA Issues 2024-25 admissions Guidelines ,the same will be applied.
- 5. The registration fee Rs.100 (One Hundred Only) to be paid by each and every candidate, who wants to apply for the selection Test.
- Mere payment of fee is not sufficient to submit the application form. After successful completion of online payment of fee Rs.100/-, every candidate has to completely fill in online application without fail.
- 7. The incomplete application forms shall be normally rejected.
- 8. It is compulsory that, the candidate selects the order of preference of school.

  So that allotment will be made accordingly as per merit and school option.
- Candidates are advised to take printout of acknowledgment form immediately after applying.
- 10. Verification of proofs for residence, age, eligibility etc.. shall be done for selected candidates by the EMRS Principal concerned where the candidate has got the admission.
- 11. Admission will be canceled by the principal of concerned EMRS at the time of admission/ at any time, if wrong certificates are submitted & no appeal against such action of the principal shall be considered.
- 12. In case of any discrepancy, the decision of the Secretary, TSES is final.

Help Desk No..1. 040-23120341

2. 040-29551662

Secretary (FAC) TSES, HYDERABAD

### తెలంగాణ రాష్ట్ర ఏకలవ్య మోడల్ గురుకుల విద్యాలయాల సంస్థ ,

ఏకలవ్య మోడల్ గురుకుల విద్యాలయాలలో 2024-2025 విద్యా సంవత్సరంలో ప్రవేశం కొరకు దరఖాస్తు చేసుకొనే విద్యార్ధులకు ప్రాధమిక సమాచారం.

#### Rc.No. TSES.ACAD/VI Admisn/412736/2024, Date: 07-02-2024

- 1. 2024-2025 విద్యా సంవత్సరానికి గాను తెలంగాణ రాష్ట్రంలో నడుపబడుతున్న (23) ఏకలవ్య మోడల్ గురుకుల విద్యాలయాలలో 6వ తరగతిలో గల 60 సీట్లను నింపడానికి అర్హులైన విద్యార్ధిని మరియు విద్యార్థుల నుండి ఆస్లైన్ ద్వార దరఖాస్తులు కోరబడుతున్నవి.
- 2. ఈ సీట్లు అన్ని వ్రాత పరీక్ష నందు పొందిన మార్కుల మెరిట్ ఆధారంగా, రిజర్వేషన్ ప్రకారం ప్రవేశములు కర్పించడం జరుగుతుంది.
- 3. 6వ తరగతిలో గల 60 సీట్లను 30 బాలురకు, 30 బాలికలకు ఈ క్రింది ఏకలవ్య మోడల్ గురుకుల విద్యాలయాలలో గలవు.

SI. No.	Name of the District	Institution		admissi ass -202	on for 6 <sup>th</sup> 24-25
	DESCRIPTION OF THE PROPERTY OF		Boys	Girls	TOTAL
1	Adilabad	EMRS Utnoor	30	30	60
2	Asifabad	EMRS Sirpur- T	30	30	60
3	Adilabad	EMRS Narnoor	30	30	60
4	Badradri Kothagudem	EMRS Gandugulapally	30	30	60
5	Badradri Kothagudem	EMRS Palvancha	30	30	60
6	Badradri Kothagudem	EMRS Gundala	30	30	60
7	Badradri Kothagudem	EMRS Tekulapally	30	30	60
8	Nagarkurnool	EMRS Kalwakurthy	30	30	60
9	Mahaboobnagar	EMRS Balanagar	30	30	60
10	Mahabubabad	EMRS Kuravi	30	30	60
11	Mahabubabad	EMRS Seerole	30	30	60
12	Mahabubabad	EMRS Bayyaram	30	30	60
13	Kamareddy	EMRS Gandhari	30	30	60
14	Nizambad	EMRS Indalwai	30	30	60
15	Siricilla	EMRS Marrimadla	30	30	60
16	Siricilla	EMRS Yellareddypet	30	30	60
17	Adilabad	EMRS Indravelly	30	30	60
18	Badradri Kothagudem	EMRS Cherla	30	30	60
19	Badradri Kothagudem	EMRS Dummugudem	30	30	60
20	Badradri Kothagudem	EMRS Mulkalapally	30	30	60

	TOTAL		690	690	1380
23	Mahabubabad	EMRS Gudur	30	30	60
22	Mahabubabad	EMRS Kothaguda	30	30	60
21	Khammam	EMRS Singareni	30	30	60

విద్యార్ధుల వయస్సు తరగతివారిగా 31-03-2024 నాటికి ఈ దిగువ పేర్కొన్న విధంగా ఉండవలెను.
 (ఏప్రిల్ 1 తేదీ కూడా పరిగణించబడుతుంది)

6ವ తరగతి	10 సంవత్సరాలు నిండి 13 సంవత్సరాల లోపు ఉండవలెను.

- 5. వికలాంగ విద్యార్ధులుకు గరిష్ట వయోపరిమితి రెండు సంవత్సరాలు సడలింపు ఉంటుంది.
- 6. 6వ తరగతిలో ప్రవేశం కోరుకొనే బాల బాలీకలు 2023-24 విద్యా సంవత్సరంలో 5వ తరగతి ఏదైనా ప్రభుత్వ లేదా ప్రభుత్వ గుర్తింపు పొందిన స్కూలులో చదివి ఉండాలి.
- 7. ఈ ఏకలవ్య గురుకుల విద్యాలయాలలో విద్యా బోధనా అంతా ఇంగ్లీష్ మీడియంలో మరియు సి.బి.ఎస్.సి లో ఉంటుంది.
- 8. తెలుగు మీడియం లో చదివిన విద్యార్ధులు కూడా వ్రాత పరీక్షకు అర్హులు.
- 9. రాష్ట్రంలోని గిరిజన విద్యార్థులందరికి నిర్దిష్ట రిజర్వేషన్ లేకుండా మెరిట్ ప్రకారం సీట్లు అందుబాటులో ఉంటాయి. విద్యార్ధికి సంబంధించిన జిల్లాలో ఈ ఏకలవ్య గురుకుల విద్యాలయం లేకపోయినా సమీపంలో గల ఏకలవ్య గురుకుల విద్యాలయంలో చదవడానికి దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చును. ఆయనపటికి ప్రతి ఏకలవ్య గురుకుల విద్యాలయం నందు గల సీట్లలో 30 శాతం సీట్లు మెరిట్ ఆధారంగా స్థానిక జిల్లా, వారికి మెరిట్ ఆధారంగా ఇవ్వబడతాయి.

#### 10. 6వ తరగతిలో గల మొత్తం 60 సీట్లలో

- i. (48) సీట్లు గిరిజన బాల బాలికలకు,
- ii. (3) సీట్లు ఆదివాసి గిరిజనులకు.
- iii. (3) సీట్లు డినోటిపైడ్ ట్రైట్ / సంచార గిరిజనులకు / పాక్షిక సంచార గిరిజనులకు,
- iv. మిగిలిన (6) సీట్లు:
  - (A) తీవ్రవాదుల దాడులలో తెల్లిదండ్రులను కోల్పోయిన విద్యార్ధులకు, ప్రాణాలు కోల్పోయిన పోలీస్, పేరా మిలటరీ, సాయుధ దళా సిబ్బంది యొక్క విద్యార్ధులకు
  - (B) కోవిడ్ వలన తెల్లిదండ్రులని కోల్పోయిన విద్యార్ధులకు, తండ్రిని కోల్పోయి కేవలం తెల్లి సంరక్షణలో గల విద్యార్ధులకు,
  - (C) అనాధ విద్యార్ధులకు,

(D) విద్యాలయానికి భూమి ఉచితంగా ఇచ్చిన దాతల పిల్లలకు కేటాయించబడ్డాయి. ఇవి కూడా వ్రాత పరీక్షలో సాధించిన మెరిట్ ఆధారంగా భర్తీ చేస్తారు.

#### ఈ(A,B,C &D) సీట్లకు గిరిజన విద్యార్ధులే కాకుండా అందరు దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చు ను.

- 11. మొత్తం (60) సీట్లలో 5% అనగా (3 సీట్లలో విభిన్న సామర్థ్యం (Differently abled) గల ST విద్యార్థులకు (2) సీట్లు, ఇతరులకు (1) సీటు కేటాయించడం జరిగింది.
- 12. విద్యార్ధులు దరఖాస్తులు ఆస్లైస్ ద్వారా మాత్రమే https://tsemrs.telangana.gov.in/పెబ్సైటు ద్వారా, Rs. 100/- రుసుము చెల్లించి సమర్పించవలెను.
- 13. వ్రాత పరీక్ష 6వ తరగతికి 100 మార్కులకు తెలుగు మరియు ఇంగ్లీష్ మీడియంలో ఉంటుంది.
- 14. దరఖాస్తు దరఖాస్తు ప్రారంభ తేదీ: 22 .02.2024 & దరఖాస్తుకు చివరి తేదీ 22 .03.2024.
- 15. వ్రాత పరీక్ష తేది: 21.04.2024
- 16. (1) 6వ తరగతి ప్రవేశ పరీక్ష నమూనా (EMRSST):

Type of Test	Number of Questions	Marks
Mental Ability Test	50	50
Arithmetic Test	25	25
Language	25	25
Total	100	100

#### ఇతర ముఖ్యమైన గమనికలు:

- బాలురకు మరియు బాలికలకు సీట్ల సంఖ్య సమానంగా ఉంటుంది.
- రిజర్వేషన్ పట్టికలో పేర్కొన్న రిజర్వేషన్ వర్గాలకు చెందిన అభ్యర్థులు EMRSST కోసం దరఖాస్తు చేసుకోవడానికి అర్హులు.
- ప్రవేశ పరీక దరఖాస్తు చేసుకోవాలనుకునే ప్రతి అభ్యర్థి చెల్లించాల్సిన రిజిస్ట్రేషన్ రుసుము రూ.100 (వంద మాత్రమే).
- దరఖాస్తు ఫారమ్న సమర్పించడానికి కేవలం రుసుము చెల్లించడం సరిపోదు. ఆన్లైన్లో రుసుము రూ.100/-చెల్లింపును విజయవంతంగా పూర్తి చేసిన తర్వాత, ప్రతి అభ్యర్థి తప్పనిసరిగా ఆన్లైన్ దరఖాస్తును పూర్తిగా పూరించాలి.
- అసంపూర్ణ దరఖాస్తు సాధారణంగా తిరస్కరించబడతాయి.
- అభ్యర్థి పాఠశాల ప్రాధాన్యత క్రమాన్ని ఎంపిక చేసుకోవడం తప్పనీసరి. తద్వారా మెరిట్ మరియు స్కూల్ ఆప్షన్ ప్రకారం అలాట్మెంట్ చేయబడుతుంది.

- అభ్యర్థులు దరఖాస్తు చేసిన పెంటసే నింపిన దరఖాస్తు ఫ్రారమ్ యొక్క ప్రింటవుట్ తీసుకోవాలని సూచించటమైనది.
- విద్యార్ధికి సంబంధించిన జిల్లాలో ఈ ఏకలవ్య గురుకుల విద్యాలయం లేకపోయినా సమీపంలో గల ఏకలవ్య గురుకుల విద్యాలయంలో చదవడానికి దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చును. ఆయనపటికి ప్రతి ఏకలవ్య గురుకుల విద్యాలయం నందు గల సీట్లలో 30 శాతం సీట్లు స్థానిక జిల్లా వారికి మెరిట్ ఆధారంగా ఇవ్వబడతాయి మరియు మోటా వారు తదుపరి విడుదల చేయు మార్గదర్శకాలకు అనుగుణంగా మార్పులు చేయబడును .
- విద్యార్థులు తప్పుడు ద్రువీకరణ పత్రములతో ప్రవేశము పొందినచో, తదుపరి ఏ దశలోనైనా అట్టి ప్రవేశమును రద్దు చేసి, వారిపై క్రమశిక్షణా చర్యలు తీసుకొనుటకు అధికారం ప్రధానాచార్యులకు కలదు
- ఏదైనా వృత్యాసాల విషయంలో సెక్రటరీ, TSES నిర్ణయమే అంతిమం.

సంప్రదించవలిసిన ఫోన్ . నం.1. 040-23120341 2. 040-29551662

> శ్రీమతి. కె . సీతా లక్ష్మీ, ఇ ఏ యస్ , కార్యదర్శి, తెలంగాణ ఏకలవ్య ఆదర్శ గురుకుల విద్యాలయాల సంస్థ.